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Abstract

Diploma thesis deals with questions about financial sectors stability assessment. Within the

theoretical part, overview of current state of research is presented, along with so-far

reached frameworks for such an analysis on international basis. It focuses mainly of results

obtained by two most renowned international financial institutions, International Monetary

Fund and European Central Bank. The practical part of diploma thesis is dedicated to

construction of aggregated Banking Sector Fragility Index (BSFI), and comparison of its

outputs to actual banking sector fragility development in chosen countries. Second

underlying motivation is to test, whether evolution of BSFI for given countries coincide

with “hypothetical banking sector crisis” model. The model is also introduced in the thesis.

BSFI is constructed for 6 countries, and obtained results are discussed with respect to

mentioned motivation in 3 of them, for banking sectors of Czech Republic, Estonia and

Japan.

Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá otázkami týkajúcimi sa hodnotenia stability finančného

sektoru národnej ekonomiky. V rámci teoretickej časti je poskytnutý prehľad o súčasnom

stave výskumu v tejto oblasti, ako aj doposiaľ vykryštalizované systémové rámce pre

takúto analýzu. Pozornosť je zameraná na výsledky dvoch renomovaných medzinárodných

finančných inštitúcií, Medzinárodného Menového Fondu a Európskej Centrálnej Banky.

Praktická časť diplomovej práce je venovaná konštrukcii agregovaného Indexu Fragility

Bankového Sektoru (BSFI), a porovnania jeho výstupov so zdokumentovaným vývojom

fragility bankového sektoru vo vybraných krajinách. Druhou ašpiráciou diplomovej práce

je testovať, či vývoj BSFI v sledovaných krajinách zodpovedá vývoju podľa modelu

„hypotetickej krízy bankového sektoru“. Tento model je v diplomovej práci taktiež

predstavený. BSFI je skonštruovaný pre 6 krajín, a získané výsledky sú diskutované pre 3

z nich. Českú Republiku, Estónsko a Japonsko.
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IMF – International Monetary Fund

FSAP – Financial Sector Assessment Program

FSI – Financial Soundness Indicator

ECB – European Central Bank
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Introduction

Throughout modern economic history it became evident that transparently and

efficiently working financial sector is inevitable prerequisite for smooth functioning of

modern economy. During 1990s many transition countries have experienced severe

financial crises, and also developed countries have witnessed periods of financial fragility

and currency turmoil. High costs of financial crises as well as their increased frequency

made national authorities worldwide turn their attention to question of financial stability.

Moreover, in the last decade volume of financial transactions considerably increased and

financial markets deepened, which has made question of financial soundness even more

important.1

Starting point of official joint international research in way to financial sectors’

stability assessment became October 1998. In the “Report of the Working Group on

Strengthening Financial Systems”, 22 finance ministers and governors of central banks

gave prominence to assessing the soundness of financial sectors as part of IMF`s

surveillance work (Evans et al 2000). Consequently, IMF in cooperation with World Bank

started in May 1999 project called “Financial sector assessment program (FSAP)”. Its

proclaimed aim was “…to identify financial system strengths and vulnerabilities and to

help develop appropriate policy responses.”2

From the 1999, when program FSAP originated, in the field of assessing financial

soundness has been made considerable progress. Central banks and international

institutions have developed many models and adopted various approaches towards financial

markets monitoring. In modern literature, assessment of financial sector`s stability is

usually known as Macro-prudential analysis.

“Macro-prudential analysis is the assessment and monitoring of the strengths and

vulnerabilities of financial systems. This encompasses quantitative information from both

FSIs and indicators that provide a broader picture of economic and financial

1
Čihák (2006) gives high costs of crises, their increased frequency and complexity of new financial

instruments as main reasons for growing interest about financial soundness.
2
Evans et al. (2000), p. 1
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circumstances, such as GDP growth and inflation, along with information on the structure

of the financial system, qualitative information on the institutional and regulatory

framework, …, and the outcome of stress tests.”3

Obviously, Macro-prudential analysis faces difficult task to embrace vast web of

financial interrelationships between numerous players on financial markets, as well as to

take into account non-financial sector of economy. During years, two main approaches

towards financial stability assessment have gradually distinguished. The first is Indicator-

based approach, the second so-called Model-based approach. Also broad general

frameworks of financial stability assessment have gradually started to materialize.

The first chapter of diploma thesis contains definition of financial stability, along

with practical problems connected with it. In the second chapter I will describe evolution of

Indicator-based approach. I will present overview of so-far constructed partial indicators,

and dwell on their classification and underlying questions of methodology. With respect to

partial indicators of financial fragility two initiatives stand out among others, i.e. projects

launched by IMF and ESCB. These two projects as well as comparison of their results will

constitute separate subchapters, respectively. After that, I will describe results in the field of

aggregation of partial indicators – cosmopolite aggregate indexes and financial stability

maps.

Third chapter will be dedicated to model-based approach. I will focus mainly on

Stress testing and Contagion analyses. They will be described only briefly however, as my

main objective lies within indicator-based approach.

Framework for assessing financial system fragility, utilizing both indicator

approach and model approach, along with other non-quantifiable aspects of economy, will

be introduced in chapter 4.

By chapter 5 will begin the analytical part of the diploma thesis. I will construct

“Banking sector fragility index (BSFI)” based on monthly data, for banking sector of Czech

Republic and 5 other countries. I will compare development of BSFI to the model of

hypothetical banking crisis, which will be introduced in subchapter 5.4, as proposed in

Kibritcioglu (2003). Special attention will be paid to BSFI of Czech Republic (chapter 6),

Estonia (chapter 7), and Japan (chapter 8). Estonia was chosen because it is another

3
Evans et al. (2000), p. 2, box with definitions
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example of transition country, but with different macro and financial characteristics than

that of Czech Republic4, whereas Japan represents classical example of financial crisis in

developed country. I will compare periods of financial fragility in observed countries as

suggested by BSFI to documented real periods of financial turmoil and financial crises,

with aim to find out if BSFI is able to adequately capture banking fragility evolution, i.e. if

BSFI can be used as one of the tools for detecting banking fragility/crises periods. Second

goal will be to compare evolution of BSFI to the model of hypothetical banking crisis.

BSFI outputs for Mexico, Georgia and Moldova will be added in appendix.

4
Baltic country, in 1990 without own currency, currency board experience, no NPL inherited from Soviet

era.

4

1. Financial stability - Definition

Before talking about approaches towards assessing overall stability of financial

sector, definition of financial stability itself is needed. Question of defining financial

stability is basic and at the same time the most difficult one; it has been problematic spot

from the very beginning of research in this field. There is general understanding that

financial stability refers to smooth functioning of the components of financial system,

nevertheless, exact definitions differ.

Definitions of financial stability provided by various national central banks in their

Financial Stability Reports (FSRs) are nicely summarized e.g. in Čihák (2006)5. After

examining more than 50 FSRs, he concluded that although exact definitions vary across

countries, there is mutual understanding “…that the financial stability analysis covers

phenomena that (i) impair the functions of financial system; (ii) create vulnerabilities in

financial system; and (iii) lead to a negative impact on financial system and thereby

economy as a whole.”6

Attempts to define financial stability were conducted also in many academic works

on financial markets. Overview of scholar definitions is presented for example in Shinasi

(2005). Shinasi argues that approach taken by majority of researchers is not to define

financial stability, but financial instability. Thus definition of stability is avoided by

defining what it is not, and effort to maintain financial stability is turned into effort to

prevent (and manage if not prevented) financial fragility. Another way how researchers

approached financial stability was that they examined systemic risk to financial sector.

Thus problem of managing financial stability turned into problem of managing systemic

risk.7 Almost identical approach is to try to assess risk of financial sector bankruptcy and

present it as indicator of financial fragility.8

So far, there is no general agreement about financial stability exact definition. I will

present definition by Shinasi (2005) and that of the Czech National Bank. The first, being

5
Concretely, Čihák provided definitions from CBs of Canada, Denmark, Euro Area, Iceland, Norway, Sweden,

and United Kingdom.
6
Čihák (2006), p. 7

7
De Bandt and Hartmann (2000), Hoelsher and Quintyn (2003), Summer (2003), and others

8
For example Čihák (2007), Van Den End and Tabbae (2005)
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not expressed in formal way, may serve as definition just for operational purposes, whereas

the second is definition by CB of our country.

“Financial stability is a condition in which an economy’s mechanism for pricing,

allocating, and managing financial risks (credit, liquidity, counterparty, market and so

forth) are functioning well enough to contribute to the performance of the economy”9

CNB on its webpage defines financial stability in following way.

“Financial stability is a situation where the financial system operates with no

serious failures or undesirable impacts on the present and future development of the

economy as a whole, while showing a high degree of resilience to shocks.”10

Importance of monitoring and managing financial stability was recognized by


[…]


world. Reports on banks performance in year 2008 by Bank of Japan were not optimistic:

“…downtrend of the major banks and the regional banks has become obvious, reflecting

the deterioration in the domestic and global economic environments. Looking at net income

for the first half of fiscal 2008, the major banks posted their second consecutive declines

year-on-year. … The decline in profits became even more pronounced when the books were

closed for the October-December quarter of 2008.116

Real GDP growth

Source: Japan statistical office

Although BSFI index shows period of severe banking crisis during whole year

2002, this was not actually the case. This “puzzling” behavior of BSFI deserves

explanation.

Closer look at the data used for construction of BSFI reveals that between October

and December 2001 total bank deposits and banks’ claims on private sector decreased

substantially and rapidly, on month-to-month basis. After that, values of observed

variables remained on new, decreased level without significant variability.
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 Bank of Japan (2009), p. 2
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In 2001 government announced that he will lose its guarantee on bank deposits to

the date 1st of April 2002117. Thus in case of bankruptcy of financial institution people

would not get back their deposits. This information led to immediate huge withdrawal of

deposits from banks (captured by data), which put additional pressure on already stressed

banking institutions. But banking crisis eventually did not take place. While stability of

banking sector during these events was definitely endangered, crisis did not happen.

Withdrawals did not reach such an extent that would force banks to bankruptcy. It showed

that trust of people in growing strength of banking sector, combined with Bank of Japan’s

interventions on stock markets, was strong enough to prevent crisis.118

From the point of view of our BSFI, there are two important remarks.

• First, this proves that taking BSFI as only indicator of stability would not be

sensible. It can interpret such abrupt negative changes in variables only as enormous

increase in banking sector fragility and crisis. Variations in BSFI are caused by changes

in the three variables that are used for its construction. Every other relevant information is

exogenous. Observations about country specifics that could explain or add informational

content to variations in BSFI are definitely needed.

• Second remark has technical character. BSFI is constructed using monthly data, but

output value shows changes over 12 month period. Thus percentual change of one month

was projected to whole year values of BSFI. This fact should always be in mind, when

observing results of BSFI.

117

In the one third of banks
118

Taking away protective governmental hand from banks was important (and inevitable) step for
restructuralization and modernization of banking sector;
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Change in Total deposits
Between November and December 2001

Source: IMF – International Financial Statistics

Change in Claims on Private Sectors
Between November and December 2001

Source: IMF – International Financial Statistics
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9. Conclusion

During 1980s and 1990s, waves of financial and banking crises swept through large

number of economies worldwide, which made authorities on both national and international

levels turn increased attention to the question of surveillance and supervision of financial

markets. Importance of financial-sector-stability assessment has become even more urgent

during the last years, because volume of financial transactions worldwide has rapidly

increased and financial networks have interconnected virtually whole modern world. In

1999 the two most renowned international financial institutions, International Monetary

Fund and European Central Bank, launched long-term projects with objective to construct,

collect and employ techniques for monitoring and assessing soundness of financial sectors

on international level. Nowadays their FSIs and MPIs, developed for this purpose, are

widely used worldwide.

In the first 4 chapters I mapped results of current state of research in this field. I

approached the task from two perspectives. Firstly I focused on current results of IMF’s

and ECB’s projects and their comparison. Although both projects had started with identical

aspirations, their outcomes did not fully match. Main differences between them are in the

number of indicators used and underlying methodology behind their construction. Secondly

I divided currently employed techniques of financial soundness assessment into two general

strands, so-called indicator-based approach and model-based approach, and dedicated

individual chapters to both of these approaches separately.

In practical part of diploma thesis, beginning by chapter 5, I constructed Banking

Sector Fragility Index (BSFI), using monthly data from International Financial Statistics

database. BSFI is constructed as arithmetic average of three followed variables,

representing exposure of aggregated banking sector to three main risks – credit risk,

liquidity risk and exchange rate risk. Underlying motivation was to test if BSFI would be

able to adequately approximate real evolution of banking sector fragility in given countries,

and to rightly detect periods of banking sector crises. After comparing BSFI paths for

Czech Republic, Estonia and Japan with actual real development in banking sectors of

these countries, the answer seems to be “Yes”. Although BSFI suffers from limitations with

respect to both small number of observed variables and method of construction, it
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transpired that in all three countries BSFI’s suggested evolution of banking sector fragility

relatively well coincided with actual development. Still, BSFI was not able to detect

changes of banking sector fragility that was caused by other sources, e.g. changes in legal

and institutional settings, tightened capital-adequacy requirements, or structural changes

caused by bankruptcies, mergers etc. Thus, BSFI cannot aspire to be the only tool for

assessing banking sector fragility itself.

Second underlying motivation was to compare behavior of BSFI with respect to

“the model of hypothetical banking crisis”, introduced in subchapter 5.3. According to this

proposition, crisis of banking sector should be connected to specific pattern of BSFI

behavior, divided into 5 stages. In my view this proposition was in the diploma thesis

reasonably justified. Pattern of interest was detected in all three countries.

The last three chapters dealt with experience of banking sectors of Czech Republic,

Estonia and Japan, respectively. Czech Republic was chosen for obvious reasons. Estonia

was chosen because it represents another example of transition country, but with different

financial and institutional setting than that of Czech Republic. Japanese experience is in its

turn classic example of banking sector crisis in developed country. BSFI in all three cases

followed the pattern given in model of hypothetical banking crisis, which suggests its good

general applicability.
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Appendix

BSFI for MEXICO, period from 1983/1 to 2008/11

Source: own calculations

BSFI for GEORGIA, period from 1996/10 to 2009/1

Source: own calculations

BSFI for MOLDOVA, period from 1997/3 to 2008/11

Source: own calculations
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Macro-prudential Indicators Regularly Monitored by ECB
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Source: ECB; occasional paper No. 26 (2005)
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IMF’s Analytic Framework for Financial Stability

Source: IMF, Compilation Guide (2006)
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