Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Svatopluk Svoboda
Advisor: PhDr. Adam Geršl, Ph.D.
Title of the thesis: Financial Stability and Fragile Banking Systems

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomová práce nabízí přehled problematiky finanční stability, jak ji v současné době chápou, operacionalizují a vyhodnocují centrální banky i některé mezinárodní instituce (např. IMF). Největší část první poloviny je věnována indikátorům finanční stability a popisuje nejen sety indikátorů z projektu IMF (Financial Soundness Indicators) či ECB (Macroprudential indicators), ale i pokusy o kompozitní/agregátní ukazatele finanční stability včetně tzv. mapy finanční stability, kterou několik centrálních bank využívá (mimo jiné nově i ČNB). První část též zahrnuje krátké pojednání o modelových přístupech a zátěžovém testování. V druhé části autor představuje konstrukci indexu (Banking Sector Fragility Index) založeného na teoretickém modelu akumulace a projevení nerovnováh ve finančním systému a konstruuje jej pro šest zemí včetně ČR. Pro vybrané země (ČR, Estonsko, Japonsko), které prošly nějakou formou finanční krize, je pak průběh tohoto indexu podrobněji diskutován s ohledem na ekonomický vývoj země v daném období. Uvedené země byly vybrány vzhledem k jejich odlišným charakteristikám (ČR jako „domácí“ země, Estonsko jako zástupce jiné nové členské země EU mimo střední Evropu, Japonsko jako představitel vyspělé země postižené krizí).

Celkově lze diplomovou práci zhodnotit jako velmi zdařilou. Diplomant při zpracování diplomové práce velmi dobře spolupracoval a ve své tématice i zpracováním poměrně ojedinělé práci dokázal jak schopnost syntézy mnoha existujících přístupů v oblasti týkající se hodnocení finanční stability, tak schopnost analýzy při konstrukci a hlavně interpretaci svého indexu zranitelnosti bankovního sektoru.

Práci lze s dobrým svědomím vytknout pouze několik maličkostí. Oblast zátěžových testů, dnes hojně diskutovaná i v odborné veřejnosti, je v diplomce pokryta jen v omezené míře na str. 21-22. Tato oblast by si dle mého názoru zaslouhovala větší pozornost, chápu však omezení dané maximálním rozsahem „čtivé“ diplomové práce. Vývoj indexu pro ČR mohl být zkombinován s vývojem indexu bankovní stability používaným ČNB dle článku Geršl, Heřmánek (2008), který je v xls k dispozici na stránkách ČNB. Zároveň by nebylo špatné v diplomce začlenit i „link“ na současnou globální finanční krizi, např. při interpretaci posledních hodnot autorova indexu z let 2007-2008 (to je činěno jen okrajově např. při diskusi Estonska na str. 55). Diplomka se převážně věnuje minulým krizím a relevantní otázkou je, zda (by) autorem sestrojený index dokázal současnou krizi aspoň do určité míry „předpovědět“. K výše uvedeným bodům se autor může vyjádřit při obhajobě.

Vzhledem k velmi vhodně zvolenému „aktuálnímu“ tématu, širší zpracování i vlastní analýze založené na konstrukci a interpretaci vlastního indexu zranitelnosti bankovního sektoru navrhuji ohodnotit diplomovou práci známkou **výborně (Grade 1)**. Zároveň navrhuji diplomovou práci ocenit pochvalou děkana.